EDITAL CPOS/EDU/CPTL Nº 6, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO Campus de Três Lagoas, da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da Comissão de Seleção constituída
pela PORTARIA Nº 547-CPTL/UFMS, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024, no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com o  EDITAL UFMS/PROPP nº 471, de 19 de novembro de 2024, que
tornou pública a abertura de inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e
estrangeiros para preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e doutorado dos
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no primeiro
semestre do ano letivo de 2025, e considerando o o Cronograma previsto no item 3 do Edital
nº 471/2024 , torna público o Resultado Preliminar da Defesa do Pré-Projeto, conforme anexo
I deste Edital, observando-se que:

1. Aqueles que desejarem interpor recurso administrativo do resultado preliminar dos
candidatos inscritos deverão fazê-lo no período de 19 e 20 de fevereiro de 2025,  conforme
cronograma constante no item 2 do Anexo V do Edital nº 471/2024 UFMS/PROPP referente ao
curso de mestrado  em Educação/CPTL.

2. Para interposição de recurso administrativo, o candidato deverá encaminhar e-mail com o
título da mensagem: “RECURSO – RESULTADO PRELIMINAR DA DEFESA DE PRÉ-PROJETO” para
ppgedu.cptl@ufms.br, com cópia para selecao.propp@ufms.br, com os seguintes
documentos: Anexo X do EDITAL Nº 471/2024-PROPP/UFMS, preenchido e assinado, e
documentação comprobatória, caso necessário.

Três Lagoas, 18 de fevereiro de 2025.

PAULO FIORAVANTE GIARETA

Presidente da Comissão de Seleção

Documento assinado eletronicamente por Paulo Fioravante
Giareta, Professor do Magisterio Superior, em 18/02/2025,
às 12:22, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5438259 e o código CRC E7BD411A.

18/02/2025, 14:19 SEI/UFMS - 5438259 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2

mailto:selecao.propp@ufms.br
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.005127/2024-47 SEI nº 5438259

18/02/2025, 14:19 SEI/UFMS - 5438259 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2

ANEXO I

EDITAL CPOS/EDU/CPTL Nº 6, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025

RESULTADO PRELIMINAR DA DEFESA DO PRÉ-PROJETO

EDUCAÇÃO (TRÊS LAGOAS)
MESTRADO

Ampla Concorrência
Número de Inscrição Nota

202537725 -
202538893 -
202538789 6,50
202536557 7,00
202539279 6,00
202536797 -
202538674 -
202538901 -
202539715 -
202537425 6,00
202538385 -
202537387 -
202539160 -
202435303 6,33
202539711 -
202539293 Ausente
202537915 -
202537491 -
202538522 -
202538245 -
202538019 -
202539284 -
202538948 6,00
202539313 -
202539558 -
202538209 3,80
202538303 -
202539318 6,00
202537510 -
202539465 -
202536954 -
202539437 -
202434720 7,00
202537653 9,10
202539474 -
202536426 -

18/02/2025, 14:20 SEI/UFMS - 5438270 - Anexo

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/3

202537169 8,70
202538164 -
202434901 -
202434733 -
202435704 -
202435075 7,00
202537265 5,00
202435668 -
202538165 7,30
202435143 -
202537660 -
202539410 -
202539108 -
202539120 -
202537344 6,00
202539492 -
202536093 -
202539061 8,23
202538879 6,30
202435823 -
202536353 -
202536058 -
202538994 -
202538574 -
202538416 -
202537563 -
202538384 -
202536402 -
202536308 -
202536525 -
202537016 -
202537141 -
202539432 -
202537109 -
202536552 4,40
202539445 -
202538057 -
202539582 -
202536031 -
202536165 -
202538908 -
202434928 4,96
202538417 -
202539161 -
202539572 8,60
202538151 -
202536161 -
202537928 -
202539191 -
202435729 -
202538829 -
202538824 6,50

18/02/2025, 14:20 SEI/UFMS - 5438270 - Anexo

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/3

202539078 8,16
202536574 -
202536807 -
202537270 -
202538692 8,43
202537743 -
202539244 -
202538894 6,00
202537838 -
202537561 3,60
202538569 -
202538912 -
202537758 -
202539265 -
202539327 -
202539344 -
202435239 -
202537407 -
202538068 -
202538149 -

Ações Afirmativas
Número de Inscrição Nota

202539204 -
202536989 -
202539366 -
202435055 -
202537517 -
202538475 -
202538338 -
202539364 -
202536476 -
202537278 -
202538855 -
202538675 -
202536225 -
202538771 -
202538212 -
202539429 -
202536121 -
202537811 -

Qualifica UFMS
Não houve inscritos.

Qualifica IFMS
202539166 8,03
202537830 8,00

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.005127/2024-47 SEI nº 5438270

18/02/2025, 14:20 SEI/UFMS - 5438270 - Anexo

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/3